
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：湖南三邦环保科技有限公司废弃电子产品

循环利用再制造体系建设项目

建设单位（盖章）： 湖南三邦环保科技有限公司

编制日期： 2025 年 02 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
湖南三邦环保科技有限公司废弃电子产品循环利用再制造体系建设项目

项目代码 2501-430600-04-01-958904

建设单位

联系人
--- 联系方式 ---

建设地点 湖南省岳阳市汨罗市汨罗高新技术产业开发区新市片区金塘路北侧

地理坐标 东经 113度 08分 14.654秒，北纬 28度 45分 53.862秒
[...]
本项目拆解全自动洗衣机产生平衡盐水，产生量为 450t/a，与清洗废水混合

沉淀后的平衡盐水排入至园区重金属管网，进湖南汨罗工业园重金属污水提质处

理厂处理。平衡盐水中污染因子浓度主要为含盐量 25000mg/L、CODcr 300mg/L

以及 SS 150mg/L，

综上所述，项目生活污水及清洗废水主要污染物产生及排放情况见下表。

表 4-8 本项目废水产生及排放情况一览表



85

排放源 因子
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理

效率

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a） 处理设施

生活污

水

（6960
m3/a）

PH 6~9 / / 6~9 / 经化粪池处理

后排入湖南汨

罗高新技术产

业开发区（循

环园区）污水

处理厂处理

CODcr 350 2.436 14% 300 2.088

NH3-N 35 0.244 14% 30 0.209

BOD5 200 1.392 20% 160 1.114

SS 250 1.740 40% 150 1.044
清洗废

水

（1551.
6m3/a）

PH 6~9 / / 6~9 / 隔油预处理后

排入重金属污

水提质处理厂

处理

CODcr 276.49 0.429 20% 221.19 0.343

石油类 72.83 0.113 80% 14.57 0.023
平衡盐

水

（450m
3/a）

含盐量 25000 11.25 / 25000 11.25 排入重金属污

水提质处理厂

处理

CODcr 300 0.135 / 300 0.135

SS 150 0.068 50 75 0.034

综上所述，项目生活污水化粪池预处理后，排放浓度低于湖南汨罗高新技术

产业开发区（循环园区）污水处理厂进水水质标准；清洗废水经隔油池预处理后，

平衡盐水经沉淀后，排放浓度低于《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4

中三级标准，均能实现达标排放。

2、污染物排放情况

本项目废水类别、污染物排放及污染治理措施见表 4-9。

表 4-9 本项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

序

号

废水类

别

污染物种

类
排放去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活污

水

CODcr、
BOD5、

SS、氨氮

进入湖南

汨罗高新

技术产业

开发区（循

环园区）污

水处理厂

间断

排放
TW00
1

化粪

池
厌氧

DW
001 是

一般排

放口

2 清洗废

水

SS、石油

类、

CODcr、
NH3-N

湖南汨罗

工业园重

金属污水

提质处理

厂

间断

排放
TW00
2

隔油

池
隔油

DW
002 是

一般排

放口

3 平衡盐

水

SS、含盐

量、
CODcr

间断

排放
TW00
3

沉淀

池
沉淀

DW
002 是

一般排

放口



86

本项目废水排放口基本情况见表 4-10。

表 4-10 本项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

名称

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水

排放

量

（t/a）

排放去

向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值

生活

污水
DW0
01

113.181
611611

28.7574
65253 6960

湖南汨

罗高新

技术产

业开发

区（循环

园区）污

水处理

厂

间断

排放
/

湖南汨罗

高新技术

产业开发

区（循环园

区）污水处

理厂

CODcr 30

BOD5 10

SS 10

氨氮 1.5（3）

石油类 1

清洗

废水、

平衡

盐水

DW0
02

113.181
150271

28.7587
31255 2001.6

湖南汨

罗工业

园重金

属污水

提质处

理厂

间断

排放
/

湖南汨罗

工业园重

金属污水

提质处理

厂

CODcr 420

BOD5 200

SS 250

氨氮 30

石油类 30

表 4-11 项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称
浓度限值/
（mg/L）

1 DW001

CODcr

湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园

区）污水处理厂进水水质标准

420
BOD5 200
SS 250

氨氮 30

2 DW002

CODcr

《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）
表 4中三级标

500
BOD5 300
氨氮 /
SS 400

石油类 20
表 4-12 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 年排放量/（t/a）

1 DW001
生活污水

（排入外环

境）

CODcr 30 0.2088

BOD5 10 0.0696

SS 10 0.0696



87

氨氮 1.5（3） 0.02088

2 DW002

清洗废水+
平衡盐水

（排入重金

属污水提质

处理厂）

CODcr 500 1.0008

BOD5 300 0.60018

SS 400 0.80064

氨氮 / /

石油类 30 0.060018

清洗废水+
平衡盐水

（排入外环

境）

CODcr 30 0.060018

BOD5 10 0.020006

SS 10 0.020006

氨氮 1.5（3） 0.0060018

石油类 1 0.0020006

全厂排放口合计（排入外环境）

CODcr 0.268818

BOD5 0.089606

SS 0.089606

氨氮 0.0268818

石油类 0.0020006

3、可行性分析

（1）项目清洗废水、平衡盐水进入湖南汨罗工业园重金属污水提质处理厂

处理可行性分析

本项目所在区域属于重金属污水管网纳污范围。

进水水质要求：本项目清洗废水、平衡盐水属于工业废水，因此项目废水属

于湖南汨罗工业园重金属污水提质处理厂的纳污范围，经预处理（隔油、沉淀处

理）达到相关要求后，由重金属污水管网排至湖南汨罗工业园重金属污水提质处

理厂，再集中送湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂，处理达

标后排入汨罗江。

工艺方案

污水处理工艺：采用电化学法处理工艺。

污泥处理工艺：采用《重金属污水化学法处理设计规范》（CECS 92-1997）

提供的污泥处理工艺，用带式压滤机作为污泥脱水设备。

尾水水质及去向：出水水质按照《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918-2002）规定的出水水质进行控制，尾水进入湖南汨罗高新技术产业开发区



88

（循环园区）污水处理厂进行处理并达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准（其中化学需氧量、氨氮、总氮、总磷执行《湖

南省城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB43/T1546-2018）一级标准，

枯水期等应急时段总磷执行≤0.1mg/L标准），最终排放于汨罗江。

（2）项目废水依托湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂

可行性

本项目生活污水排放量为 6960m3/a，生活污水中所含污染物主要为 COD、

BOD5、NH3-N、SS等；根据前文废水污染源强分析结果可知，项目生活污水经

隔油池、化粪池预处理后，废水污染物浓度均低于湖南汨罗高新技术产业开发区

（循环园区）污水处理厂进水水质标准，水质方面能满足要求。项目区域属于湖

南汨罗高新技术产业开发区污水处理厂的纳污范围，并且区域已完成纳污管网的

建设，本项目废水接入湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂具

有管网可达性。

湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂设计处理规模为 3

万 m3/d，近期规模为 2万 m3/d，远期规模为 3万 m3/d。湖南汨罗高新技术产业

开发区（循环园区）污水处理厂的污水处理工艺为预处理+水解酸化（远期）

—改良型 AAO 生物池＋组合二沉池+高效沉淀池+反硝化深床滤池+紫外线

消毒，设计外排尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918- -2002）

一级 A标准（其中化学需氧量、氨氮、总氮、总磷达到《湖南省城镇污水处理

厂主要水污染物排放标准》（DB43/T1546-2018）一级标准，枯水期等应急时段

总磷执行≤0.1mg/L 标准）。根据调查，湖南汨罗高新技术产业开发区污水处理

厂近期规模 2万 m3/d主体工程已经建设完成，目前正在进行污水管网转换（从

汨罗市城市污水处理厂转接入湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处

理厂）。目前湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂纳污范围内

废水实际排放水量约为 1.4万 m3/d，剩余处理余量为 0.6万 m3/d，本项目废水排

放量为 2784m3/a，折合 9.28m3/d，远低于湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园

区）污水处理厂的剩余处理能力，能够满足接纳本项目废水排放处理的要求。



89

综上所述，本项目生活污水经化粪池预处理后排入园区污水管网，进入湖南

汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂处理后外排汨罗江，不会对区

域地表水环境造成明显影响，故项目废水纳入湖南汨罗高新技术产业开发区（循

环园区）污水处理厂处理合理可行。

4、雨污分流措施可行性分析

项目采取雨污分流，生活污水经隔油池、化粪池预处理经市政污水管网排入

湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂处理后达标排放；清洗废

水隔油后由园区污水管网排入汨罗工业园重金属污水处理厂处理后经市政污水

管网排入湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂处理后达标排放；

项目初期雨水经初期雨水池沉淀处理后，进重金属污水处理厂处理。

5、雨水管网建设要求

（1）充分利用地形，就近排入园区管网

规划雨水管网，首先按地形划分排水区域，再进行管道布置。根据分散和直

接的原则，使雨水管道尽量以最短的距离重力排入附近的园区管道。

（2）根据具体条件合理采用明渠或暗管

雨水管网与生活污水、生产废水划分开，各排水系统独立设置。

三、营运期噪声污染防治措施

1、污染物产生情况

本项目噪声主要来源于生产设备及各类辅助高噪声设备（风机等），在运行

中产生的设备噪声拟采取优化设备选型、车间墙体隔音、设备减振等措施减少对

周围环境干扰。

项目主要噪声设备及噪声源强情况详见表 4-13、4-14。

表 4-13 项目设备噪声源强调查清单（室外声源）

序

号

声源名

称

型

号

空间相对位置/m 声源源强（任选一种）

声源控制

措施

运

行

时

段
X Y Z

（声压级/
距声源距

离）/
（dB(A)/m）

声功率

级/dB(A)

1 风机 1
/

-92 38 1.2
/

80 减震、隔

声

昼

间/2 风机 2 -92 0 1.2 80



90

夜

间
3 风机 3 -92 -30 1.2 80

4 风机 4 -92 18 1.2 80

注：表中坐标以厂界中心（113.1807935，28.7579104）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，

正北向为 Y轴正方向



91

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-14 项目设备噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称

型

号

声源

源强
声

源

控

制

措

施

空间相对位置
/m

距室内边界距离
/m

室内边界声级
/dB(A) 运

行

时

段

建筑物插入损

失 / dB(A)
建筑物外噪声声压级

/dB(A)

声功

率级
/dB(
A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建

筑

物

外

距
1

生

产

车

间

抽氟机 / 70

减

振、

消

声、

隔

声

-66 -35 1.2 149.
6 74.5 20.3 169.3 60.9 60.9 61.1 60.9

昼

夜

26.0 16.0 26.0 16.0 34.9 44.9 35.1 44.9 1

2 动力滚

筒上料
/ 80 -66 -30 1.2 150.

3 83.5 18.7 158.6 60.9 60.9 61.0 60.9 26.0 16.0 26.0 16.0 34.9 44.9 35.0 44.9 1

3 双轴撕

碎机
/ 85 -66 -10 1.2 149.

9 90.3 18.7 152.3 50.9 50.9 51.1 50.9 26.0 16.0 26.0 16.0 24.9 34.9 25.1 34.9 1

4 破碎机 / 90 -66 15 1.2 149.
8 98.5 17.9 144.2 50.9 50.9 51.1 50.9 26.0 16.0 26.0 16.0 24.9 34.9 25.1 34.9 1

5 振动筛 / 80 -66 20 1.2 148.
6

100.
1 18.2 142.3 50.9 50.9 51.0 50.9 26.0 16.0 26.0 16.0 24.9 34.9 25.0 34.9 1

6 磁选机 / 70 -66 22 1.2 148.
5

101.
2 18.6 141.9 50.9 51.0 51.0 50.9 26.0 16.0 26.0 16.0 24.9 35.0 25.0 34.9 1

7 泡棉挤

压机
/ 70 -66 34 1.2 148.

9
106.
5 17.8 135.2 60.9 60.9 61.2 60.9 26.0 16.0 26.0 16.0 34.9 44.9 35.2 44.9 1